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Analýza podmínek pro ekologické a konvenční hospodaření

Souhrn

V České republice stále dochází ke zvyšování počtu ekologicky zaměřených

zemědělských farem zejména v méně příznivých oblastech. Cílem bakalářské práce

bylo zjistit a vyhodnotit podmínky pro rozdílné způsoby hospodaření – konvenční a

ekologický – na konkrétním příkladu dvou farem v jižních Čechách . Farmy jsou od

sebe vzdáleny přibližně 1,5km. Z příslušných zdrojů byly zjištěny a porovnány

základní podmínky pro zajištění hospodaření sledovaných farem.

V obou farmách byly sledovány shodné ukazatele (legislativa, podmínky pro

poskytování dotací, předepsaná administrativa, kontrolní systém, plemenitba a péče u

hospodářských zvířat, způsoby ošetřování půdy, vyprodukované výrobky –

(bio)potraviny). Údaje byly sledovány za období dvou let 2009 a 2010.

Potraviny (BIO) vyrobené na ekologicky vedené farmě, nebyly z uvedeného příkladu

zdrojem vyšších finančních prostředků oproti potravinám vyrobeným na farmě vedené

konvenčním způsobem. Vzhledem k výši poptávky po požadovaném zboží v této

oblasti, je na ekologické i konvenční farmě prodáno jehně o živé hmotnosti 30kg za

1500,-Kč.

Plemenitba, péče o hospodářská zvířata a jejich welfare, tak jako ošetřování půdy a

podmínky pro poskytování dotací se v České republice řídí platnými zákony,

vyhláškami, nařízeními a doporučeními. Obě farmy plnily povinnosti, pokyny a nařízení

v souladu s uvedenou legislativou. Výsledkem a potvrzením jejich činnosti při vedení

konvenční i ekologické farmy byly kontroly od různých kontrolních organizací. Dle

uvedeného příkladu provedených kontrol na sledovaných farmách je zřejmé, že plnily

požadavky pro vedení hospodářství ekologickým i konvenčním způsobem.

Z výsledků je zřejmé, že byly zjištěny rozdíly mezi ekologicky a konvenčně vedenou

farmou.

Klí čová slova : ekologické a konvenční zemědělství; dotace; kontrola

Analysis of the conditions for organic and conventional farming

Summary

In the Czech Republic, the number of environmentally oriented agricultural

farms is continuously increasing, particularly in less favoured areas. Objective of this

Bachelor thesis is to identify and assess the conditions for different approaches to

farming – conventional and organic – using a specific example of two farms in southern

Bohemia. The farms are separated approximately by 1.5 km. Based on relevant sources,

basic farming conditions for the two farms were identified and compared.

Identical indicators were monitored at both farms (legislation, conditions for

granting subsidies, required administration, inspection system, livestock breeding and

care, ways of soil treatment, produced products – food, organic food). The data was

monitored over a period of two years 2009 and 2010.

In the above example, foods (organic) produced on the organically managed

farm did not provide higher financial source compared to foods produced on the

conventionally managed farm. Given the level of demand for such goods in this area, a

lamb of 30 kg live weight is sold for 1,500 CZK on both organic and conventional

farms.

Livestock breeding, care and welfare, as well as soil treatment and conditions for

the granting of subsidies in the Czech Republic is governed by applicable laws, rules,

regulations and recommendations. Both farms fulfilled the obligations, instructions, and

regulations in accordance with the above legislation. Inspections performed by various

control organizations were the result and confirmation of the farms’ activities in the

conduct of conventional and organic farming. Based on the example of the inspections

performed on the studied farms, they obviously fulfilled all the requirements for the

organic and conventional farming.

The results show that fundamental differences were found between the organic

and conventional farms.

Keywords: organic and conventional farming; subsidies; inspections
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1. ÚVOD

Zemědělství ČR prošlo ve své historii, zejména od vzniku Československa v roce

1918, složitým vývojem. Přirozený vývoj zemědělství v českých zemích, jehož kořeny

sahají hluboko do historie, dosáhl svého vrcholu v období první Československé

republiky (1918 až 1938). Tehdejší zemědělství bylo založeno na selském stavu a

zahrnovalo široké spektrum soukromovlastnických vztahů s vybudovanou

infrastrukturou, zejména ve formě samosprávných hospodářských družstev. Byl

dosažen vysoký stupeň integrace zemědělské prvovýroby se zpracovatelskými

činnostmi.

Zemědělství v České republice prošlo od 90.let 20 století zásadní proměnou,

související s přizpůsobením ekonomickému stavu a jeho vývoji v naší zemi. Zásadní

byla příprava na vstup ČR do Evropské unie a následné období po vstupu, kdy se sektor

musel přizpůsobovat nejen podmínkám panujícím na jednotném trhu EU, ale současně i

podmínkám globalizujících se trhů.

Díky vstupu do EU získala ČR možnost čerpat každoročně významné objemy

finančních prostředků na podpory poskytované do zemědělství. Objem těchto

finančních prostředků by měl až do roku 2013 narůstat. Při posuzování současné úlohy

agrárního sektoru je nutno zdůraznit význam produkční funkce zemědělství, ale i

rostoucí význam funkcí mimoprodukčních, souvisejících mimo jiné s ekologickou,

sociální a regionální problematikou. (ANONYMUS 4).

V České republice se rozvíjí již několik desetiletí ekologické zemědělství a roku 1991

se stalo součástí zemědělské politiky Evropské unie. V České republice je příslušná

legislativa závazná od vstupu do EU, přičemž v českém právu jsou náležitosti

ekologického zemědělství ošetřeny zvláštním zákonem ( NĚMEC, 2007).

Pravidla ekologického zemědělství se opírají o regulatorní a inspekční systém

zasazený do rámce politiky EU pro ochranu spotřebitele. Je zákonným požadavkem, že

jakýkoliv potravinářský výrobek prodávaný v rámci EU jako ekologický, musí být

certifikován podle ustanovení Nařízení Rady (EHS) č. 2092/91 ze dne 24. června 1991

o ekologickém zemědělství a k němu se vztahujícímu označování zemědělských

produktů a potravin, v platném znění a zákona č. 242/2000 Sb., o ekologickém

zemědělství. Kontrolní a certifikační postupy v ekologickém zemědělství poskytují
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silný základ pro důvěru spotřebitelů v ekologické výrobky a jejich poptávku po nich.

Toto je v mnoha případech posíleno používáním zkrácených odběratelsko-

dodavatelských řetězců a úzkými vazbami mezi výrobci a spotřebiteli. K tomu, aby se

zemědělcům pomohlo dosáhnout nejlepších postupů v souladu s legislativními pravidly

pro ekologické zemědělství, je nezbytné maximálně využívat vzdělávání a poradenství.

Zapotřebí je také další výzkum pro vhodnou aplikaci ekologických systémů pro

hospodaření na orné půdě a v zahradnictví.

Zemědělští podnikatelé, kteří hospodaří ekologickým ale i konvenčním způsobem

hospodaření podléhají společnému systému kontrol podmíněnosti plateb neboli Cross

Compliance. Plný systém kontrol podmíněnosti, zavedený v roce 2009, vychází

z evropských nařízení především nařízení Rady (ES) 73/2009, v platném znění a

nařízení komise (ES) 1122/2009, v platném znění a odráží požadavky veřejnosti na

hospodaření zemědělců ve vztahu k životnímu prostředí, klade důraz na odpovědný

přístup ke kvalitě a bezpečnosti potravin a na zajištění dobré pohody zvířat.

Zavedení kontrol podmíněnosti nemá za cíl zpřísnění již kontrolovaných povinností,

ale jedná se především o provázání čili „podmínění“ dodržování platných legislativních

požadavků na výplatu dotací z EU. Na všechny žadatele o přímé platby, vybrané osy II.

Programu rozvoje venkova a platby společné organizace trhu s vínem se tedy vztahuje

povinnost plnit Standardy dobrého zemědělského a enviromentálního stavu (GAEC)

(PŘÍRUČKA PRO ŽADATELE, 2010).

Dodržování podmínek legislativy je povinné jak pro ekologické tak i konvenční

zemědělce. Ekologicky hospodařící zemědělci dodržují legislativu, zákony, vyhlášky,

nařízení atd. shodná pro konvenční zemědělce, přičemž musejí dodržovat i jiné

legislativní pokyny a opatření, které nejsou pro vedení konvenčního hospodaření

povinné. Administrativa pro zemědělsky hospodařící podnikatele, kteří provozují

zemědělství jako hlavní činnost, je velmi obsáhlá a stále dochází k různým

aktualizacím, které je třeba sledovat a neustále se změnám přizpůsobovat. Této

administrativy mají až příliš. Je však pochopitelné, že pro vedení hospodaření, kontrolu

nad dodržováním zásad, ochranu životního prostředí, welfare zvířat až po poskytování


[…]

6. Mapu s vyznačením pozemků ( honů, produkčních-půdních bloků ) a provozních budov (stájí,

skladů…).
7. Plán osevů a hnojení pro tento rok (F-101/102/ formulář je na www.biokont.cz).
8. Přihlášku k certifikaci pro tento rok (pokud se Vás týká, F-111 formulář je na

www.biokont.cz).
9. Evidenci o provedeném hnojení (uchovává se 7 let).
10. Evidence používání přípravků na ochranu rostlin, místo použití, i když nepoužíváte, tak

podepsané tiskopisy.
11. Evidenci zvířat = evidenční karty zvířat (centrální evidence, záznamy o chovu, smlouvy o

výpasu - odchovu), F-103 je na www.biokont.cz.
12. Evidenci o léčení zvířat.
13. Evidenci o krmení zvířat.
14. Receptury – složení používaných lizů, premixů, krmných směsí.
15. Evidence doby přístupu zvířat do výběhu (především u vazného ustájení).
16. Evidenci stížností třetích osob (reklamační řád).
17. Provozní, účetní záznamy (účetnictví nebo daňová evidence) musí být v jednotce umožňující

kontrolu (uchovávají se 5 let). Na přijaté faktuře musí být Váš záznam o provedené kontrole
vstupů, nákupů = datum a podpis (NK 889/2008 Čl. 66). U BIO zkontrolujte kód kontrolní
organizace a přiloženou kopii platného certifikátu a příloh výrobce, obchodníka (dodavatele) Čl.
23 a 24 NR 834/2007. V době nákupu musí být certifikát platný. Na vydaných fakturách
(dodacích listech) musí být označení BIO (PO) a uveden kód CZ-BIO-003 (odběratelům
přiložíte kopii platného certifikátu s přílohou). Od 1. červenec 2010 je povinné používání loga
ES pro biopotraviny a uvádění informace o původu použitých biosurovin. Pod logem ES (v
zorném poli) musí být kód CZ-BIO-003 a pod kódem Země původu ČR /nebo EÚ/ (Čl. 24 NR
834/2007). Dříve vyrobené etikety se mohou spotřebovat nejdéle do 1. července 2012. Loga si
můžete stáhnout na www.biokont.cz; Loga – značky shody.

18. Evidenci-deník prodeje z farmy (pokud provádíte prodej konečnému spotřebiteli).
19. Skladovou evidenci (skladové karty, skladovací řád).
20. Evidenci o čištění skladů, strojů…
21. Havarijní plán (pokud skladujete nebo nakládáte se závadnými látkami).
22. Veškeré udělené výjimky a plán opatření aby podnik po uplynutí platnosti výjimek plně

vyhovoval.
23. Pokud kromě ekologického zemědělství provozujete i jinou zemědělskou výrobu-konvenční

hospodářství v téže oblasti, připravte směrnice a předpisy o oddělení. Kontrole podléhá i tato
provozní jednotka.

24. Upozorňujeme na nutnost oznámení (registrace): potravinářského podniku o zahájení
výkonu předmětu činnosti SZPI (více na www.szpi.gov.cz Státní zemědělská a potravinářská
inspekce), pro potraviny živočišného původu také SVS www.svscr.cz (Státní veterinární správa);
pro krmiva, osiva, hnojiva, vinice, sady ÚKZÚZ (www.ukzuz.).
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Příloha č.5 Vybraná legislativa platná pro konvenční i ekologické zemědělce

Legislativa pro konvenční i ekologické zemědělce

Nařízení Vlády č.103/2003 Sb. - ze dne 3. března 2003 o stanovení zranitelných

oblastí a o používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání plodin a

provádění protierozních opatření v těchto oblastech

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o

změně některých souvisejících zákonů (plemenářský zákon)

Zákon č.461/2004 Sb., Úplné znění zákona č. 156/1998 Sb., o hnojivech, pomocných

půdních látkách, pomocných rostlinných přípravcích a substrátech a o agrochemickém

zkoušení zemědělských půd (zákon o hnojivech), jak vyplývá z pozdějších změn

Zákon č.219/2003 Sb. o uvádění do oběhu osiva a sadby pěstovaných rostlin a o změně

některých zákonů (zákon o oběhu osiva a sadby)

Zákon č.252/1997 Sb.Zákon o zemědělství

Metodické pokyny MZe

Legislativa pro ekologické zemědělce

Úplné znění zákona č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství a o změně zákona č.

368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, jak vyplývá ze

změn provedených zákonem č. 320/2002 Sb. a zákonem č. 553/2005 Sb.

Nařízení Komise (ES) č. 1254/2008

ze dne 15. prosince 2008, kterým se upravuje nařízení (ES) č. 889/2008, kterým se

stanoví prováděcí pravidla k nařízení Rady (ES) č. 834/2007 o ekologické produkci a

označování ekologických produktů, pokud jde o ekologickou produkci, označování a

kontrolu

Nařízení Rady (ES) č. 967/2008

ze dne 29. září 2008, kterým se mění nařízení (ES) č. 834/2007 o ekologické produkci a

označování ekologických produktů
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Nařízení Komise (EU) č. 271/2010 ze dne 24.března 2010, kterým se mění nařízení

(ES) č. 889/2008, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení Rady (ES) č.

834/2007 pokud jde o logo Evropské unie pro ekologickou produkci.

Vyhláška Ministers tva zemědělství č. 16/2006 Sb.,

kterou se provádějí některá ustanovení zákona o ekologickém zemědělství

Metodické pokyny MZe