Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy v krajině
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Analýza podmínek pro ekologické a konvenční hospodaření
Student: Monika Homolková
Katedra: Speciální zootechniky
Vedoucí práce: Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.
Oponent: Prof. Ing. Jan Šubrt, CSc.
Pracoviště oponenta: Mendelova univerzita v Brně

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu).

Bakalářská práce je zpracována velmi povrchně, s chybějícími konkrétními rozpracovanými informacemi. Velmi často se dokonce několikrát opakují shodné texty v rámci jedné kapitoly, ale i v jednotlivých kapitolách části textů. Bakalářská práce má nižší odbornou úroveň a v podstatě je povrchním souhrnem především legislativních informací, týkajících se jak konvenčního, tak i ekologického zemědělství. Cíl stanovený na počátku práce je splněn jen z části a popsání rozdílů mezi ekologickou a konvenční farmou jsou velmi strohé. Práce není po obsahové stránce i nevhodněji uspořádána. Značná část informací je vyjmuta při citacích v literárním přehledu z kontextu, které následně vyvolávají řadu dalších doplňujících otázek. Např. vysoké výnosy jsou ukazatelem neudržitelnosti konvenčního zemědělství; otázky týkající se vztahu rostlinné a živočišné produkce v konvenčním i ekologickém zemědělství a pod. Autorka jen povrchně popisuje význam a kvalitu ekologické produkce a welfare v chovu zvířat, který je v posledním období dáván do souvislosti s kvalitou biopotravin. Po obsahové stránce se v práci vyskytují i zootechnické nesrovnalosti. Za plemeno nelze považovat Suffolk x Charolais a pod. Na str. 5-6 autorka bakalářské práce cituje literaturu ve smyslu, že české zemědělství má horší podmínky pro zemědělství než jiní země v Evropě. Při vlastní obhajobě práce je třeba doplnit jakých oblastí zemědělské produkce se tyto závěry týkají.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum 2. května 2011

Podpis oponenta